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Revolució Fiscal en marxa: l’APttCB aconsegueix que l’AEAT
reconegui el "Dret a l'Error"

● El lideratge del president de l'Associació Professional de Tècnics Tributaris de
Catalunya i Balears (APttCB) i de la Federació Espanyola d'Associacions
Professionals de Tècnics Tributaris i Assessors Fiscals (FETTAF), Joan Torres
Torres, impulsa mesures innovadores per humanitzar el sistema tributari.

● La implementació de nous mecanismes per part de l'Agència Tributària permet als
contribuents corregir errors sense sancions en casos de bona fe. El dret a l'error ja
és una realitat per als contribuents.

● Joan Torres Torres ha presentat el tema a ACCOUNTEX ESPAÑA 2024, celebrat a
IFEMA Madrid, i participarà en la taula de debat “Noves Directrius i Controvèrsies en
Matèria Tributària. Evitar el Conflicte” en les 29es Jornades Tributàries organitzades
per l’Associació Professional de Tècnics Tributaris de Catalunya i Balears.



Durant la jornada “Regularitzar un Incompliment (Dret a l'Error)”, celebrada a Eivissa el 26 
de setembre de 2024, es va posar de manifest la problemàtica del dret a l'error en el sistema 
tributari espanyol i es van destacar les iniciatives per impulsar un canvi. Joan Torres Torres, 
president de l'Associació Professional de Tècnics Tributaris de Catalunya i Balears (APttCB) 
i de la Federació Espanyola d'Associacions Professionals de Tècnics Tributaris i Assessors 
Fiscals (FETTAF), ha estat un dels principals promotors d’aquestes mesures innovadores, 
que ara comencen a ser adoptades per l'Agència Estatal d'Administració Tributària (AEAT).

La directora general de l'AEAT, Soledad Fernández, va confirmar durant la inauguració del 
XXXIV Congrés d'Inspectors d'Hisenda de l'Estat que l'administració ha fet un pas decisiu en 
permetre als contribuents corregir errors sense enfrontar sancions desproporcionades quan 
no hi ha dol o mala fe. Aquest enfocament té com a objectiu humanitzar la relació entre 
l'administració i els ciutadans, reforçant la seguretat jurídica i promovent la cooperació en lloc 
de la penalització.

A més, el pla estratègic de l'Agència Tributària 2023-2027 ha 
incorporat el dret a l'error, cosa que permet als contribuents 
rectificar errors sense ser sancionats, amb l'objectiu de fomentar un 
entorn de confiança i col·laboració, i incentivant els ciutadans a 
corregir errors de bona fe.

Joan Torres Torres també va abordar el dret a l'error en el Seminari 
organitzat per la Universitat Menéndez Pelayo i l'Institut d'Estudis 
Fiscals, celebrat a Sevilla el 23 de maig de 2024. Aquests 
fòrums han estat essencials per visibilitzar la importància 
d’aquestes iniciatives i avançar en la reforma del sistema tributari.

Entre els avenços més destacats es troba la implementació d'autoliquidacions rectificatives, 
que faciliten la correcció voluntària d'errors fiscals sense necessitat d'iniciar un procediment 
sancionador. Aquesta mesura, juntament amb altres iniciatives, fomenta un canvi cultural en 
l'administració tributària, centrant els esforços en l'assessorament preventiu i l'assistència al 
contribuent.

En aquest sentit, el dret a l'error permet evitar sancions en situacions com la presentació de la 
declaració de la Renda fora de termini sense perjudici econòmic. Per exemple, quan un 
contribuent presenta la seva declaració uns dies després del termini establert i aquesta 
resulta en una devolució a favor seu, sense perjudici per a la Hisenda Pública. Així mateix, el 
dret a l'error facilita esmenar incompliments sense sanció en casos com la declaració 
trimestral de l'IVA sense activitat presentada fora de termini, quan una empresa sense 
activitat econòmica en un trimestre oblida presentar la declaració en la data límit i no té un 
historial d'incompliments repetits.



També cobreix errors en les dades d'una declaració informativa sense impacte fiscal, com 
quan un autònom comet un error en l'adreça d'un client en una declaració informativa, sense 
afectar els ingressos o deduccions, cosa que permet la correcció sense sancions. Finalment, 
inclou la rectificació d'una autoliquidació amb pagament en excés: si un contribuent detecta 
que ha ingressat més del degut en la seva declaració d'impostos, pot sol·licitar la rectificació 
i la comprovació es realitza sense penalització, sempre que sigui un error involuntari.

Joan Torres Torres també ha presentat el tema del Dret a l'Error a la tercera edició 
d’Accountex Espanya 2024, celebrada a IFEMA Madrid a principis de novembre, i participarà 
en la taula de debat “Noves Directrius i Controvèrsies en Matèria Tributària. Evitar el 
Conflicte” en les 29es Jornades Tributàries organitzades per l'Associació Professional de 
Tècnics Tributaris de Catalunya i Balears. Aquesta participació reforça el compromís de 
l'APttCB amb la modernització i humanització del sistema tributari, així com el seu paper actiu 
en la promoció d'un model més just i accessible per als ciutadans.

Sobre l’APttCB

El Tècnic Tributari és un professional especialitzat en assessorament fiscal i tributari,
interpretant lleis i defensant els interessos dels seus clients. L'Associació Professional de

Tècnics Tributaris de Catalunya i Balears (APttCB), fundada el 22 de març de 1983, té com a 
objectiu representar i defensar els interessos dels assessors en aquest àmbit.

A més, ofereix serveis i recursos per facilitar el bon desenvolupament de l’activitat 
professional dels seus associats. Aquesta organització impulsa una relació estreta amb els 
organismes competents i permet establir vies de comunicació entre els professionals de la 
gestió i l'assessorament tributari i les administracions pertinents, amb l'objectiu d'adequar 
els procediments i la legislació a la realitat dels contribuents.

Avui, l'APttCB continua adaptant-se als canvis i reptes dels despatxos professionals per 
continuar oferint un servei de qualitat als seus associats, així com revisant i adaptant el seu

projecte a les necessitats presents i futures del sector.
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